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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Артериальная гипертония (АГ) по-прежнему остается одной из значимых

медико-социальных проблем. К 2025 году прогнозируется увеличение числа

больных АГ более чем в 1,5 раза и составит 1,5 млрд. больных в мире [4, 94, 100,

104, 209, 243].

Болезни, характеризующиеся повышенным артериальным давлением, в

России включены в перечень социально значимых заболеваний в соответствии с

постановлением Правительства РФ от 01.12.2004 № 715. В рамках утвержденной

Указом 18 Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 г. № 537 Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года осуществляются

мероприятия по первичной и вторичной профилактике сердечно-сосудистых

заболеваний и их осложнений [69].

Важность раннего выявления артериальной гипертонии и эффективного

контроля артериального давления в снижении риска сердечно-сосудистых

осложнений продемонстрировали многочисленные клинико-эпидемиологические

исследования [36, 70, 101, 162, 307, 336, 353]. Известно, что артериальная

гипертония ассоциируется с развитием хронической сердечной недостаточности

(ХСН) не менее чем в 80% случаев [72, 73]. Распространенность ХСН растет в

среднем на 1,2 человека на 1000 в год. В возрастной группе мужчин от 40 до 59

лет заболеваемость хронической сердечной недостаточностью более высокая в

сравнении с другими возрастными группами [4, 95, 208]. По существующим

прогнозам к 2020 году около 80% пациентов с ХСН будут иметь сохраненную

систолическую функцию ЛЖ. Все это позволяет говорить о ХСН с сохраненной

фракцией выброса левого желудочка, как о неинфекционной эпидемии XXI века

[1, 9, 10, 74, 95, 189].

Традиционно изолированная диастолическая дисфункция левого желудочка

(ЛЖ) считается ведущим механизмом развития ХСН при артериальной

гипертонии. Гипертрофия ЛЖ рассматривается как основной механизм
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нарушения диастолической функции сердца и определяет прогноз заболевания,

являясь независимым фактором риска развития сердечно-сосудистых осложнений

и смертности [96-97, 102-103, 191].

Однако в настоящее время активно обсуждаются и другие патогенетические

концепции развития АГ и хронической сердечной недостаточности: проблема

жесткой периферии, ремоделирование сосудов, сопровождающееся увеличением

пред- и постнагрузки и одновременным «включением» почечного звена

патогенеза, гиперактивация нейрогормональных систем и др. Многочисленные

научные работы, которые посвящены изучению вопросов этиологии и патогенеза

АГ, до настоящего времени не разъясняют вопросы ее развития, стабилизации и

прогноза [6, 8, 12, 40, 186].

Основная задача исследователей последнего десятилетия - поиск

универсальных и доступных для скрининга лабораторных и инструментальных

предикторов ХСН у пациентов с АГ без клинических признаков сердечной

недостаточности [35, 52-53, 105, 162, 195-196, 237, 254, 356, 357].

Системе натрийуретических пептидов (НУП) отводят важную роль в

регуляции функционально-структурного состояния сердечно-сосудистой системы

и определении сердечно-сосудистого риска. Мозговой натрийуретический пептид

(BNP) и его предшественник (NT-proBNP), являясь маркерами миокардиального

стресса, рекомендованы ESC и РКО для скрининга пациентов с ХСН [55, 150].

Натрийуретические пептиды также обладают антифиброзным,

антигипертрофическим, антиапоптотическим, противовоспалительным

эффектами, патофизиологическая роль которых в становлении АГ и ХСН до

конца не изучена и продолжает активно дискутироваться в научных

исследованиях [129-130, 138, 143, 158-159 168, 193, 239, 260, 269].

Изучение патофизиологии и патогенеза изменения структуры и геометрии

ЛЖ сердца в ряде исследований позволило ученым сделать предположение, что

при концентрическом ремоделировании ЛЖ, в отличие от концентрической

гипертрофии, происходит недогрузка объемом, возможно из-за натрийуреза от

давления. В ответ на недогрузку объемом не происходит явной гипертрофии ЛЖ.
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В современной литературе эти факторы описаны как «маркеры миокардиального

стресса», некоторые авторы обозначают их как «факторы разгрузки» [19, 150, 156,

249-250]. Изучение механизмов «недогрузки ЛЖ» и «факторов разгрузки» может

представить новые стратегии для оптимизации лечения, предупреждения

прогрессирования гипертонического ремоделирования сердца и хронической

сердечной недостаточности.

В настоящее время учеными обсуждаются результаты

эхокардиографических исследований пациентов с АГ, согласно которым

прогрессирование ХСН у них сопровождается ухудшением продольной

деформации, радиальными и окружностными нарушениями систолической

функции левого желудочка [26, 61, 78-79, 90, 253].

В действительности, механизм развития ХСН при АГ может быть более

сложным, поэтому появление новых подходов к оценке функционального

состояния миокарда может помочь в ранней диагностике и профилактике

систолической и диастолической дисфункции сердца при АГ. Вышеизложенное

послужило основанием для проведения нами настоящего исследования и

определило его цель и задачи.

Цель исследования: оптимизация неинвазивной диагностики структурно-

функциональных изменений сердечно-сосудистой системы у больных с

артериальной гипертонией для повышения эффективности профилактики

ремоделирования сердца и хронической сердечной недостаточности.

Задачи исследования:

1. Оценить плазменный уровень натрийуретических пептидов и

альдостерона у пациентов с артериальной гипертонией при изолированном

течении и в сочетании с хронической сердечной недостаточностью.

2. Выявить особенности центральной и церебральной гемодинамики у

больных при изолированном течении артериальной гипертонии и АГ с ХСН.

3. Изучить взаимосвязь NT-proBNP, альдостерона, параметров

центральной и церебральной гемодинамики и показателей суточного

мониторирования артериального давления у изучаемых групп пациентов.
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4. Определить связь вариабельности сердечного ритма и НУП,

альдостерона, параметров центральной и церебральной гемодинамики,

показателей суточного мониторирования артериального давления при

изолированном течении артериальной гипертонии и в сочетании с ХСН.

5. Разработать способ прогнозирования развития диастолической

дисфункции левого желудочка у больных с артериальной гипертонией с учетом

выявленных лабораторных и гемодинамических предикторов.

6. Изучить работу модели у пациентов с артериальной гипертонией.

Научная новизна исследования

В ходе исследования были существенно расширены представления о

патогенезе, предикторах стабилизации артериальной гипертонии,

ремоделирования сердца и развития диастолической дисфункции.

Получены новые научные данные, свидетельствующие о

персонифицирующей роли NT-proBNP в патогенезе артериальной гипертонии:

впервые доказано, что уменьшение плазменного уровня натрийуретических

пептидов у больных с изолированным течением артериальной гипертонии

ассоциировано со стабилизацией и увеличением степени АГ, изменением

суточного профиля артериального давления, развитием поражения органов-

мишеней; у пациентов с артериальной гипертонией и ассоциированным

клиническим состонием - хронической сердечной недостаточностью, наоборот,

высокие значения НУП сопряжены с повышенной миокардиально-артериальной

жесткостью, ассоциируются с увеличением функционального класса и более

тяжелым течением ХСН, со снижением инотропной функции сердца, низкой

физической толерантностью, ремоделированием сердца и сосудов.

Впервые разработан способ определения необходимости назначения или

коррекции гипотензивной терапии у больных с артериальной гипертонией на

основании оценки диастолического миокардиального стресса с помощью

определения NT-proBNP, индекса площади САД и суточного индекса САД

(Патент на изобретение № 2561296 от 30.07.2015).
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Доказана взаимосвязь NT-proBNP и параметров, характеризующих

структурное и функциональное ремоделирование ЛЖ и артериальных сосудов,

которая позволяет рассматривать NT-proBNP в качестве маркера бессимптомной

дисфункции миокарда ЛЖ и артериальных сосудов при АГ, стратифицирующего

риск ССО.

Предложены новые маркеры ремоделирования и нарушения функции

левого желудочка у больных АГ, расширяющие возможности ранней диагностики

ХСН с СФВ и «средне-сниженной» ФВ ЛЖ (HFmrEF) – МСсист/иКСО, ФУСВ.

Впервые разработан способ прогнозирования развития диастолической

дисфункции левого желудочка у больных гипертонической болезнью (Патент на

изобретение № 2564087 от 01.09.2015) и программа прогнозирования

диастолической дисфункции левого желудочка у больных гипертонической

болезнью (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2014619719 от 19.09.14).

Теоретическая и практическая значимость работы

На основе многофакторного анализа с учетом не изученных ранее факторов

риска развития артериальной гипертонии и ремоделирования миокарда создана

теоретическая основа, открывающая широкие перспективы для разработки

инновационных подходов к ранней клинической диагностике, лечению и

профилактике ХСН, в частности с ХСН - СФВ ЛЖ (HFpEF) и ХСН - «средне-

сниженной» ФВ ЛЖ (HFmrEF).

Результаты проведенного нами исследования обосновывают необходимость

комплексного обследования больных с артериальной гипертонией с

использованием методов иммуноферментного, ультразвукового, допплеровского

исследования в сочетании с мониторированием артериального давления (СМАД)

и вариабельности сердечного ритма (ВСР) для объективизации структурно-

функциональных изменений и стратификации группы повышенного риска

развития осложнений АГ.

Доказана необходимость определения NT-proBNP, расчета

миокардиального стресса, фракции укорочения средних слоев миокарда,
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соотношения МСсист/иКСО, диаметра ОСА у больных с АГ для стратификации

по риску развития ХСН, ССО и оптимизации терапевтических подходов.

Предлагаемый автором способ прогнозирования развития диастолической

дисфункции левого желудочка у больных гипертонической болезнью (Патент на

изобретение № 2564087 от 01.09.2015) обосновывает новые критерии

прогнозирования диастолической дисфункции левого желудочка.

Программа ЭВМ для прогнозирования диастолической дисфункции левого

желудочка у больных гипертонической болезнью (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ №2014619719 от 19.09.14)

может быть использована в практической работе врачей многих специальностей,

в первую очередь, врачей общей практики и кардиологов с целью коррекции

терапии, профилактики развития симптомной хронической сердечной

недостаточности.

Разработанный способ определения необходимости назначения или

коррекции гипотензивной терапии у больных с артериальной гипертонией на

основании оценки диастолического миокардиального стресса с помощью

определения NT-proBNP, индекса площади САД и суточного индекса САД

(Патент на изобретение № 2561296 от 30.07.2015) обосновывает новые критерии

назначения или коррекции гипотензивной терапии у больных с артериальной

гипертонией.

Методология и методы исследования

Планирование научной работы проводилось на основании общих

гносеологических принципов, которые подразумевают проведение двух

ключевых этапов исследования – теоретического и эмпирического.

Теоретический этап исследования заключался в поиске и анализе

литературных данных, подтверждающих предположение, что в стабилизации

артериальной гипертонии и формировании типов ремоделирования миокарда

вносят вклад «маркеры разгрузки»: в ответ на недогрузку объемом не происходит

явной гипертрофии ЛЖ и последующего развития диастолической дисфункции.

Изучение механизмов «недогрузки ЛЖ» и «факторов разгрузки» может
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представить новые стратегии для оптимизации лечения, предупреждения

прогрессирования гипертензивного ремоделирования сердца и хронической

сердечной недостаточности. При прогрессировании артериальной гипертонии

дальнейшее увеличение артериального давления пропорционально подавляет

симпатическую активность, заболевание переходит в нормокинетическую стадию

с низким уровнем симпатической активности, но с высоким АД. Таким образом,

количественные показатели АД и СНС у пациентов с АГ должны быть обратно

пропорциональны друг другу. Соответственно, мы получаем новую

прогностическую модель, специфичную для системы с отрицательной обратной

связью между повышением АД и уровнем симпатической активности. При одном

и том же уровне повышения активности СНС результирующее повышение АД,

зависящее от множества дополнительных факторов, может варьировать в

значительных пределах и уровень активности СНС потенциально является более

стабильным предиктором индивидуального эффекта лечения. Таким образом,

исходная активность СНС перед лечением может быть предложена в качестве

предиктора его эффективности, а количественное выражение такой модели как

метод индивидуального прогнозирования его результатов.

Целью эмпирического этапа исследования являлось подтверждение

обозначенной гипотезы. В ходе эмпирического этапа проводили медицинское

обследование пациентов, включающее специальные методы исследования

(определение уровня натрийуретических пептидов, альдостерона, расчет

миокардиального стресса, индекса объема, фракции укорочения средних волокон

миокарда, исследование вариабельности сердечного ритма и суточного профиля

АД и др.), пациенты распределялись на группы, проводилось проспективное

исследование больных.

Выводы сделаны на основании данных, обработанных параметрическими и

непараметрическими методами одномерной и многомерной статистики, с

применением дисперсионного, корреляционного, регрессионного,

многофакторного анализа.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Определение натрийуретических пептидов у пациентов с

артериальной гипертонией персонифицирует диагностику заболевания и прогноз

ССО.

2. Натрийуретические пептиды участвуют в формировании суточного

ритма артериального давления, и их уровень зависит не только от степени

артериальной гипертонии, но и нагрузки давлением.

3. Соотношение МСсист/иКСО у пациентов с артериальной гипертонией

отражает гемодинамическую нагрузку на миокард, тип ремоделирования ЛЖ,

риск развития хронической сердечной недостаточности и сопряжено с

длительностью и степенью АГ, уровнем альдостерона и натрийуретических

пептидов.

4. Особенности церебральной гемодинамики пациентов с артериальной

гипертонией характеризуются увеличением диаметра и ригидности артерий

экстракраниального отдела брахиоцефального ствола (ОСА и ВСА),

уменьшением линейного кровотока, увеличением толщины комплекса интима-

медиа (ТКИМ) в динамике от АГ к ХСН и подтверждают общность сердечно-

сосудистого континуума при АГ.

5. Вариабельность ритма сердца у больных с АГ неоднородна и

обусловлена различным вкладом вегетативной и нейрогуморальной регуляции в

зависимости от типа ремоделирования ЛЖ и риска развития ХСН.

6. Разработанные в ходе исследования математическая модель

определения диастолического миокардиального стресса и способ

прогнозирования развития диастолической дисфункции левого желудочка у

больных гипертонической болезнью, реализованный в виде программы ЭВМ,

оптимизируют неинвазивную диагностику ХСН и могут быть использованы в

качестве диагностических и прогностических критериев развития диастолической

дисфункции ЛЖ
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Апробация научных результатов

Материалы диссертации представлены на Российском национальном

конгрессе кардиологов (Москва 2009, Москва 2011, Санкт-Петербург 2013, Казань

2014, Москва 2015, Екатеринбург 2016), III съезде кардиологов Приволжского

федерального округа «Кардиология ПФО: возможности и перспективы (Самара

2010), Всероссийском конгрессе «Экология и здоровье человека» (Самара 2011,

2014), II Евразийском конгрессе кардиологов (Минск 2011), X Всероссийском

конгрессе «Артериальная гипертония: от А.Л. Мясникова до наших дней»

(Москва 2014), научно – практической конференции «Современные методы

диагностики и лечения сердечно – сосудистых заболеваний» (Самара 2014), III

Международном конгрессе «Артериальная гипертензия – от Короткова до наших

дней» (Санкт-Петербург 2015), Региональном научном форуме терапевтического

сообщества «Конгресс терапевтов Средней Волги» (Самара 2015), HEART

FAILURE 2015 (Sevilla 2015), HEART FAILURE 2016 (Florence 2016), XII

Всероссийском конгрессе «Артериальная гипертония: от А.Л. Мясникова до

наших дней» (Москва 2016), XXVI Межрегиональной научно-практической

конференции РГМОТ «135 лет со дня рождения В.Ф. Зеленина» (Самара 2016).

Апробация диссертации проведена 3 марта 2016 года на совместном

заседании кафедры внутренних болезней, кафедры факультетской терапии,

кафедры терапии ИПО, кафедры кардиологии и кардиохиургии ИПО

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором определены цели и задачи диссертационного исследования,

проведен тщательный анализ современной отечественной и зарубежной

литературы по изучаемой проблеме. Разработана методология и детально

проработаны этапы исследования. Анализировалась медицинская документация

кардиологического отделения и Центра атериальной гипертонии НУЗ «Дорожная

клиническая больница на ст. Самара ОАО «РЖД», проводилось клиническое и
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проспективное исследование больных. Выполнен подробный статистический

анализ полученных данных. Автором разработан способ прогнозирования

развития диастолической дисфункции левого желудочка у больных

гипертонической болезнью и способ определения необходимости назначения или

коррекции гипотензивной терапии у больных с артериальной гипертонией на

основании оценки диастолического миокардиального стресса, программа

прогнозирования диастолической дисфункции левого желудочка у больных

гипертонической болезнью. Сформулированы достоверно обоснованные выводы

и практические рекомендации.

Соответствие заявленной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 14.01.05. –

Кардиология. Исследование выполнено в рамках комплексной научной темы

кафедры внутренних болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России

«Современные аспекты выявления, диагностики, лечения и профилактики

первичной, вторичной артериальной гипертонии и ассоциированных состояний».

Номер государственной регистрации темы 012.012.63.184.

Внедрение полученных данных

Определение миокардиального стресса, расчет вероятности диастолической

дисфункции левого желудочка у пациентов с АГ и программа прогнозирования

диастолической дисфункции левого желудочка у больных гипертонической

болезнью внедрены в практическую деятельность кардиологического отделения

НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Самара ОАО «РЖД».

Материалы диссертации используются в учебном процессе и включены в

лекционный курс транспортной медицины на кафедре внутренних болезней

ФГБОУ ВО «СамГМУ» Минздрава РФ.

Получен патент на изобретение «Способ прогнозирования развития

диастолической дисфункции левого желудочка у больных гипертонической

болезнью» № 2564087 от 01.09.2015, патент на изобретение «Способ определения

необходимости назначения или коррекции гипотензивной терапии у больных с

артериальной гипертонией на основании оценки диастолического
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миокардиального стресса» № 2561296 от 30.07.2015, свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа прогнозирования

развития диастолической дисфункции левого желудочка у больных

гипертонической болезнью» № 2014619719 от 19.09.14.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность научных выводов и положений основана на достаточном по

количеству клиническом материале, современных методах исследования и

статистической обработке данных. Полученные результаты исследования

проанализированы с помощью традиционных методов описательной статистики с

использованием вариационного, регрессионного, дисперсионного, системного

многофакторного анализа, с применением критериев доказательной медицины.

Комиссия по проверке первичной документации (председатель – д.м.н.,

профессор В.В. Симерзин, члены комиссии - д.м.н., профессор М.И. Панина,


[…]


хронической сердечной недостаточности в 65% случаев; снижено у больных с

концентрической гипертрофией ЛЖ (5,62±0,23) и с эксцентрической

гипертрофией ЛЖ (6,33±0,21) и взаимосвязано с нарушением диастолической

функции ЛЖ в виде замедленной релаксации и риском ХСН в 95% и 85% случаев

соответственно. Выделены 4 кластера пациентов по риску развития хронической

сердечной недостаточности с сохраненной фракцией выброса ЛЖ.

5. Фракция укорочения средних волокон миокарда (ФУСВ) у пациентов

с АГ ежегодно уменьшается на 0,295% и является ранним маркером нарушения

систолической дисфункции ЛЖ. Регрессионная модель: ФУСВ,% =17,6-0,295×АГ

(годы), r
2
=0,21; r=-0,45, p<0,001. Наиболее неблагоприятным типом

ремоделирования миокарда ЛЖ для развития ранних систолических нарушений у

пациентов с АГ является концентрическое ремоделирование ЛЖ (р<0,001).

6. Подтверждая сопряженность относительного гиперальдостеронизма,

артериального давления и ремоделирования миокарда получена статистически

значимая взаимосвязь альдостерона с размером ЛП (r=0,609; р=0,016), КСР

(r=0,570; р=0,026), иММЛЖ (r=0,669; р=0,007), ПЖ (r=0,795; р=0,001), обратная

взаимосвязь с МСсист/иКСО (r=-0,602; р=0,005), альдостерона и IPI ОСА

(r=0,409, р=0,049).

7. Особенности церебральной гемодинамики пациентов с АГ (группа 1 и

2) характеризуются нарастанием диаметра и ригидности ОСА и ВСА,

уменьшением линейного кровотока, увеличением ТКИМ в динамике от АГ к

ХСН. Наличие статистически значимых взаимосвязей результатов ДС БЦС с

длительностью АГ, ХСН, параметрами ЭхоКГ, характеризующими структурные и

функциональные изменения ЛЖ, подтверждают единство сердечно-сосудистого

континуума при АГ.

182

8. У пациентов с АГ вариабельность сердечного ритма неоднородна в

зависимости от риска ХСН и типа ремоделирования ЛЖ: у пациентов 1 кластера с

риском развития ХСН в 95% случаев и концентрической ГЛЖ уровень

симпатической активности (SDNN), влияние вазомоторного центра регуляции

снижены (LF); у пациентов 4 кластера с риском развития ХСН в 65% случаев и

концентрическим ремоделированием ЛЖ преобладает гиперсимпатикотония,

высока активность вазомоторного центра; у пациентов 2 кластера с

эксцентрическим типом ремоделирования ЛЖ и риском ХСН в 85% случаев

снижен LF, увеличена мощность в диапазоне очень низких частот (VLF) и зависит

от изменений активности нейрогуморальной системы.

9. Диагностическими и прогностическими критериями развития

диастолической дисфункции ЛЖ могут быть длительность артериальной

гипертонии, возраст, диаметр общей сонной артерии слева. Предложен способ

прогнозирования развития диастолической дисфункции левого желудочка у

больных гипертонической болезнью: Z = – 11,29 + 0,298×АГ + 0,078×В +

0,963×ОСА, где Z – коэффициент логистической регрессии; – 11,29 – константа

математических расчетов; АГ – длительность артериальной гипертонии, годы; В –

возраст пациента, годы; ОСА – диаметр общей сонной артерии слева по данным

дуплексного сканирования брахиоцефального ствола, мм; если Z имеет

положительные значения, то вероятность развития диастолической дисфункции

левого желудочка (ДД ЛЖ) повышена; если отрицательные, то не повышена.

ПЦПР составила 84,2%, а ПЦОР - 62,8%. Чувствительность - 87,3%; -

специфичность - 62,5%.

10. Результаты проспективного исследования иллюстрируют высказанное

нами предположение о персонифицирующей роли уровня НУП у пациентов с АГ

и создают теоретическую основу для новых терапевтических стратегий лечения

АГ и ХСН: синтетические НУП и ингибирование неприлизина.
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Практические рекомендации

1. Рекомендуется включать в стандарт исследования пациентов с

артериальной гипертонией определение плазменного уровня NT-proBNP:

снижение уровня NT-proBNP у пациентов с АГ без ассоциированного

клинического заболевания (ХСН) ниже 3,85 фмоль/мл сопряжено с повышением

степени артериальной гипертонии и требует коррекции лечения

(чувствительность-83%; специфичность-71%; ROC-area under curve=0,81;

качество модели - очень хорошее); у пациентов с АГ и ХСН повышение НУП

более 3,4 фмоль/мл свидетельствует об увеличении функционального класса ХСН

(специфичность-71%; чувствительность-76%; ROC–area under curve=0,74;

качество модели - очень хорошее).

2. Предлагается к использованию математическая модель оценки

диастолического миокардиального стресса для определения необходимости

назначения или коррекции гипотензивной терапии у больных с артериальной

гипертонией в условиях терапевтической и кардиологической практики,

учитывающая такие параметры СМАД, как ДАД, СИ САД, индекс площади САД,

NT-proBNP: МСдиаст = – 66,58+ 3,45×ДАД – 0,24×ИП САД – 3,34×СИ САД –

0,15×NT-proBNP, где – 66,58 – константа математических расчетов; ДАД –

среднесуточное диастолическое артериальное давление, мм рт. ст.; ИП САД –

индекс площади систолического артериального давления, мм рт. ст.×час/сутки;

СИ САД – суточный индекс систолического артериального давления, %; NT-

proBNP - промозговой натрийуретический пептид, фмоль/мл. Статистическая

значимость модели F=16,4; p<0,001. При полученном значении более 140

диагностируют увеличение диастолического миокардиального стресса и

назначают или корригируют гипотензивную терапию; и при значении менее или

при равном 140 считают, что диастолический миокардиальный стресс не

повышен, коррекция гипотензивной терапии не требуется.

3. Необходимо дополнительно измерять соотношение МСсист/иКСО

при проведении ЭхоКГ у больных АГ для определения риска развития ХСН и
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коррекции терапии: у пациентов с концентрическим ремоделированием

повышение соотношения МСсист/иКСО - 10,68±1,29 и более, сопряжено с

нарушением диастолической функции ЛЖ в виде замедленной релаксации и

риском развития хронической сердечной недостаточности в 65% случаев;

сниженение МСсист/иКСО у больных с концентрической гипертрофией ЛЖ

5,62±0,23 и менее и с эксцентрической гипертрофией ЛЖ 6,33±0,21 и менее

взаимосвязано с нарушением диастолической функции ЛЖ в виде замедленной

релаксации и риском ХСН в 95% и 85% случаев соответственно.

4. У пациентов с АГ и концентрическим ремоделированим ЛЖ, с целью

профилактики ХСН со сниженной ФВ ЛЖ, не назначать или титровать дозы

гипотензивных препаратов с отрицательным инотропным действием.

5. В качестве диагностических и прогностических критериев развития

диастолической дисфункции ЛЖ может быть использован способ

прогнозирования развития диастолической дисфункции левого желудочка у

больных гипертонической болезнью, учитывающий длительность артериальной

гипертонии, возраст, диаметр общей сонной артерии слева, реализованный в виде

программы ЭВМ: Z = – 11,29 + 0,298×АГ + 0,078×В + 0,963×ОСА, где Z –

коэффициент логистической регрессии; – 11,29 – константа математических

расчетов; АГ – длительность артериальной гипертонии, годы; В – возраст

пациента, годы; ОСА – диаметр общей сонной артерии слева по данным

дуплексного сканирования брахиоцефального ствола, мм; если Z имеет

положительные значения, то вероятность развития диастолической дисфункции

левого желудочка повышена; если отрицательные, то не повышена. ПЦПР

составила 84,2%, а ПЦОР - 62,8%. Чувствительность - 87,3%; - специфичность -

62,5%.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы представляет несколько направлений

научного поиска:

1. Генетическое типирование. Представляется перспективным изучение

влияния полиморфных вариантов гена мозгового натрийуретического пептида

(полиморфный локус Т-381С) на плазменный уровень данного гормона у

пациентов с артериальной гипертонией с возможным последующим выделением

новой формы вторичной артериальной гипертонии.

2. Нейрогуморальная регуляция. Регуляция экспрессии гена BNP может

осуществляться также под действием нейрогормонов. Роль ИЛ-1β, эндотелина-I,

ангиотензина-II и агонистов адренергических рецепторов в регуляции экспрессии

гена BNP и становлении АГ и ХСН требует дальнейшего изучения.

3. Нарушение процессинга BNP. Предположение, о том, что в крови

больных ХСН присутствуют непроцессированные молекулы proBNP в

концетрации, превышающей концентрацию физилогически активных молекул

BNP также является перспективным. Факторы, препятствующие расщеплению

молекул proBNP, до сих пор неизвестны, однако нарушение процессинга proBNP

у больных АГ и ХСН может быть одной из причин развития заболевания.

Невозможно исключать, что в некоторых случаях низкий уровень концентрации

BNP, необходимого для обеспечения компенсаторной функции, связан с

неполным процессингом proBNP. Таким образом, исследование молекулярных

механизмов регуляции процессинга proBNP и их взаимосвязь с

ремоделированием миокарда может иметь большое теоретическое и практическое

значение.

4. Изучение тканеспецифичности НУП. Тканеспецифичностью обладает

экспрессия рецепторов натрийуретических пептидов. Все это обуславливает

специфическое воздействие BNP на разные ткани человеческого организма. Факт

содержания довольно большого количества матричной рибонуклеиновой кислоты

(мРНК) в других органах помимо сердца человека позволяет предположить, что
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они вносят определенный вклад в увеличение количества BNP, циркулирующего

в кровотоке. Однако следует отметить, что наличие мРНК не доказывает наличие

синтеза BNP этими тканями, что также требует изучения.

5. Сравнение эффективности разных групп антигипертензивных

препаратов, в том числе и нового класса препаратов для лечения ХСН –

сакубитрила/валсартана у пациентов с артериальной гипертонией и разным

уровнем НУП, у пациентов с ХСН с сохраненной фракцией выброса левого

желудочка: история пациентов от начала лечения до «конечных точек» - развития

фатальных сердечно-сосудистых событий.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

БЦС – брахиоцефальные сосуды

ВНС – вегетативная нервная система

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВСР – вариабильность сердечного ритма

ГБ – гипертоническая болезнь

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДД – диастолическая дисфункция

ДС БЦС – дуплексное сканирование сосудов брахиоцефального ствола

ЗС – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВ – индекс времени

ИИ – индекс измерений

иКДР – индексированный конечный диастолический размер левого желудочка

иКСР – индексированный конечный систолический размер левого желудочка

ИММЛЖ – индексированная масса миокарда левого желудочка

ИО – индекс объема

ИОТ – индекс относительной толщины левого желудочка

ИП – индекс площади

КДД – конечно-диастолическое давление

КДО – конечный диастолический объем левого желудочка

КСО – конечный систолический объем левого желудочка

КДД – конечно-диастолическое давление

КДР – конечный диастолический размер левого желудочка

КСР – конечный систолический размер левого желудочка

ЛЖ – левый желудочек
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ЛП – левое предсердие

МЖП – межжелудочковая перегородка

МС – миокардиальный стресс

НУП – натрийуретические пептиды

ОАП - общая артериальная податливость

ОПС – общее периферическое сосудистое сопротивлние

ОСА – общая сонная артерия

ПАД – пульсовое артериальное давление

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКО – Российское кардиологическое общество

САД – систолическое артериальное давление

СИ – суточный индекс

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

СНС – симпатическая нервная система

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ТГ – триглицериды

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТКИМ – толщина комплекса интима-медиа

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

УЗИ – ультразвуковое исследование

УО – ударный объѐм

ФВ – фракция выброса

ФУСВ – фракция укорочения средних волокон миокарда

ХМ – холтеровское мониторирование

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

СФВ - сохраненная фракция выброса

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография
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BNP – мозговой натрийуретический пептид

ESC – европейское кардиологическое общество

NT-proBNP – промозговой натрийуретический пептид
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