МИНЗДРАВ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Южно-Уральский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)
Воровского ул., 64, Челябинск, Россия, 454092
Тел.: (351) 232-73-71, Факс: (351) 232-74-82
www.chelsma.ru kanc@chelsma.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губаревой Ирины Валерьевны на тему «Артериальная гипертония и хроническая сердечная недостаточность: нейрогуморальные, гемодинамические предикторы ремоделирования сердца и формирования диастолической дисфункции», представленная на соискание учёной степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной, так как артериальная гипертония на сегодняшний день остается одной из значимых медико-социальных проблем населения в разных странах, в том числе в Российской Федерации, а диагностика нарушения систолической и диастолической функции левого желудочка на ранних этапах, т.е. до развития гипертрофии и формирования выраженной дисфункции миокарда, является наиболее актуальной на сегодняшний день.

Целью выполненного исследования была оптимизация неинвазивной диагностики структурно-функциональных изменений сердечно-сосудистой системы у больных с артериальной гипертонией для повышения эффективности профилактики ремоделирования сердца и хронической сердечной недостаточности.

Достоверность научных выводов и положений основана на достаточном по количеству клиническом материале, современных методах исследования и статистической обработке данных. Полученные результаты исследования проанализированы с помощью традиционных методов описательной статистики с использованием вариационного, регрессионного, дисперсионного, системного многофакторного анализа, с применением критериев доказательной медицины.

В ходе исследования были существенно расширены представления о патогенезе, предикторах стабилизации артериальной гипертонии, ремоделирования сердца и развития диастолической дисфункции.

Впервые доказано, что уменьшение плазменного уровня натрийуретических пептидов у больных с изолированным течением артериальной гипертонии ассоциировано со стабилизацией и увеличением степени АГ, изменением суточного профиля артериального давления, развитием поражения органов-мишеней; у пациентов с артериальной гипертонией и ассоциированным клиническим состоянием - хронической сердечной недостаточностью. Наоборот, высокие значения натрийуретических пептидов сопряжены с повышенной миокардиально-артериальной жесткостью, ассоциируются с увеличением функционального класса и более тяжелым течением хронической сердечной недостаточности, со снижением инотропной функции сердца, низкой физической толерантностью, ремоделированием сердца и сосудов.

Впервые разработан способ определения необходимости назначения или коррекции гипотензивной терапии у больных с артериальной гипертонией на основании оценки диастолического миокардиального стресса. Предложены новые маркеры ремоделирования и нарушения функции левого желудочка у больных артериальной гипертонией.

Впервые разработан способ прогнозирования развития диастолической дисфункции левого желудочка у больных гипертонической болезнью (Патент РФ на изобретение № 2564087) и программа прогнозирования диастолической дисфункции левого желудочка у больных гипертонической болезнью (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2014619719).

Основные положения диссертации отражены в 30 публикациях, из них 14 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Существенных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Губаревой Ирины Валерьевны «Артериальная гипертония и хроническая сердечная недостаточность: нейрогуморальные, гемодинамические предикторы ремоделирования сердца и формирования диастолической дисфункции», представленная на соискание учёной степени доктора медицинских наук,

является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной проблеме, результаты которой имеют существенное значение для современной кардиологии, полностью соответствует требованиям п. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Губарева Ирина Валерьевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология.

Заведующий кафедрой пропедевтики внутренних болезней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, главный кардиолог Управления здравоохранения администрации г. Челябинска, доктор медицинских наук, профессор *Ш* Шапошник Игорь Иосифович

shaposhnik@yandex.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник управления
кадров и спецчасти
Казачкова Т.В.

Т.В. Казачкова
10.17.17